舞阳县十五届人大
四次会议文件（3）

关于舞阳县2019年财政预算执行情况和
2020年财政预算（草案）的报告
（2020年11月10日在县十五届人大四次会议上）
县财政局局长  宋海林

各位代表：
受县政府委托，现将舞阳县2019年财政预算执行情况和2020年财政预算（草案）提请大会审议，并请各位政协委员和其他列席人员提出意见。
一、2019年预算执行情况
2019年，面对严峻复杂的经济形势和政策性减收压力，在县委的正确领导和县人大的依法监督、县政协的民主监督下，全县财政工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕新时代舞阳经济社会发展“三五三三”工作布局，牢牢把握稳中求进总基调，攻坚克难，砥砺奋进，统筹做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定各项工作，为全县经济社会高质量发展提供了坚实的财力保障。
（一）2019年预算收支情况
1.一般公共预算
（1）全县收支情况。2019年，全县地方财政总收入完成157634万元，占预算的101.8%，比上年（下同）增长11.1%。其中，一般公共预算收入125603万元，占预算的95.1%，增长2.7%（见表1）。加上上级补助、政府债券转贷、调入资金等，全县一般公共预算收入总计403223万元。全县一般公共预算支出完成347333万元，占调整预算（年初预算加上级追加等，下同）的99.9%，增长4%（见表2）。加上上解支出、债券还本支出、补充预算稳定调节基金、结转下年支出等，全县一般公共预算支出总计 403223万元，实现了收支平衡。
（2）县本级收支情况。2019年，县本级一般公共预算收入完成81803万元，占预算的105.7%，增长14.1%（见表3）。加上上级补助、政府债券转贷、调入资金等，县本级一般公共预算收入总计361414万元。县本级一般公共预算支出完成287683万元，占调整预算的99.9%，增长5.5%（见表4）。加上上解支出、债券还本支出、补充预算稳定调节基金、结转下年支出等，县本级一般公共预算支出总计361414万元，实现了收支平衡。
2.政府性基金预算。我县政府性基金预算收支全部安排在县本级。2019年，县本级政府性基金预算收入完成63755万元，占预算的190.5%，增长 128.6%（见表5）。加上上级补助、政府债券转贷等，政府性基金预算收入总计89156万元。县本级政府性基金支出完成54692万元，占预算的99.2%，增长56.5%。加上上解支出、债券还本支出、调出资金、结转下年支出等，政府性基金预算支出总计89156万元，实现了收支平衡。
3.社会保险基金预算。2019年，县本级社会保险基金收入完成99217万元，占调整预算的105.3%，增长37.7%。其中，职工基本医疗保险基金收入12885万元，生育保险基金收入351万元，城乡居民基本养老保险基金收入22073万元，城乡居民基本医疗保险基金收入36772万元，机关事业单位基本养老保险基金收入27136万元。
县本级社会保险基金支出完成95716万元，占调整预算的100%，增长22.1%。其中，职工基本医疗保险基金支出11013万元，生育保险基金支出141万元，城乡居民基本养老保险基金支出14660万元，城乡居民基本医疗保险基金支出43262万元，机关事业单位基本养老保险基金支出26640万元。2019年县本级社会保险基金收支结余3501万元，加上以前年度结余53021万元，年末滚存结余56522万元。
（二）政府债务情况
按照《预算法》规定，国家对政府债务余额实行限额管理，省财政厅核定我县2019年度政府债务限额142200万元，截至2019年底，我县系统内政府债务余额130268万元，其中，一般债务67728万元，专项债务62540万元。我县政府债务余额控制在省财政厅核定的限额之内。
上述收支数据已与市财政完成结算，并在2020年10月20日县十五届人大常委会第39次会议上通过审查。
 （三）落实县人大决议和2019年财政重点工作情况
1.拓宽收入渠道，着力增强可用财力。面对经济下行压力和大规模减税降费政策，做好增收“加法运算”，千方百计弥补收入缺口。一是抓重点企业增收。开展企业服务活动，多次深入金大地、贾湖酒业、中盐舞阳等企业调研,了解企业生产经营困难，帮助企业解决信贷问题，申报专项扶持资金，支持企业发展壮大。坚持对重点企业税收实行统计月报，全县纳入统计的195家重点企业实现税收6.97亿元，其中地方收入4.56亿元。二是抓土地指标增收。深化“三块地”改革，在满足我县重点项目用地的情况下，出售剩余土地指标2515亩，实现财政收入3.6亿元。三是抓总部经济增收。制定《舞阳县扶持壮大总部经济暂行办法》，明确认定条件、认定程序、奖励政策和管理服务措施，累计招引总部经济企业11家，实现税收3.53亿元，其中地方收入1.99亿元。四是积极申报债券资金。抢抓国家较大幅度增加政府债券发行规模的机遇，围绕土地收储、棚户区改造等项目，争取政府债券资金3.06亿元。围绕市政基础设施、教育、医疗等补短板扩内需领域，申报入库2020年提前批次新增政府专项债券项目7个，资金需求3.05亿元，收到第一批用款额度1.27亿元。
2.严格支出管理，缓解财政收支矛盾。坚持开源和节流并重，做好节支“减法运算”，集中财力保障工资、运转和基本民生等重点支出。一是全面落实“三保”支出保障责任。认真开展落实“三保”支出自查工作，制定保障方案，落实保障措施，坚持“三保”在财政支出中的优先顺序，坚持国家标准的“三保”在“三保”支出中的优先顺序，促进了财政平稳运行。二是严格压缩一般性支出。严格执行部门预算，不断提高预算执行刚性，当好“铁公鸡”，不该花的钱“一毛不拔”，严控一切经费类临时预算。对年度预算安排的一般性支出按照不低于10%的幅度压减，全县压减公务接待费、车辆运行费等一般性支出预算1700万元，压减数量落实到每个单位和每笔支出。三是积极盘活财政存量资金。打好“铁算盘”，把该花的钱花好，花在刀刃上。组织清理逾期未分配下达、长期沉淀闲置以及短期内不需要使用的财政资金6.2亿元，按照资金性质分类处置，其中对经费类资金收回财政统筹用于“三保”支出。
3.认真履行职能，支持打好三大攻坚战。提高政治站位，深化思想认识，坚定支持打好三大攻坚战。一是着力防范化解政府性债务风险。采取健全制度机制、加强日常监管等措施，在严堵违规举债“暗道”的同时，着力拓宽规范举债的“明渠”，争取政府债券实现了逐年增长。按照政府隐性债务化解方案，通过企业经营收入偿还、经批准政策性退出等渠道，累计化解和退出隐性债务15.37亿元，全县政府隐性债务余额下降至19.32亿元，地方政府债务率为82.4%，处于绿色等级（绿色等级﹤120%），控制在正常范围内。二是着力提升脱贫攻坚质量。贯彻精准扶贫、精准脱贫方略，投入县级扶贫专项资金2700万元，占中央和省下达扶贫专项资金的比例为43.6%，超过40%的省定目标。围绕全县脱贫巩固提升工作目标，按照“因需而整、应整尽整”的原则，整合到位财政涉农资金1.53亿元，支持实施扶贫项目5大类53个。强化扶贫资金绩效管理，深化完善扶贫资金动态监控系统功能，落实扶贫项目资金信息公开制度，我县扶贫资金绩效被评为全省优秀格次，获得省市奖励资金430万元。三是着力支持提高污染防治水平。建立稳定投入增长机制，累计投入环保专项资金3.07亿元，其中财政资金2.28亿元，增长103.4%，引导社会资本投入7867万元，主要用于农村人居环境综合整治、城乡环卫社会化服务、推进农村“厕所革命”、开展畜禽粪污资源化综合利用、发放清洁取暖“双替代”供暖补助、河水水质治理、城区雨污水管网整修等方面，支持打好蓝天、碧水、净土保卫战。
4.健全投入机制，服务经济社会发展。围绕产业发展、百城提质、乡村振兴、民生项目等重点工作，采取财政支持、政府和社会资本合作、引导合规融资等措施，提高资金要素保障水平。一是支持产业转型升级。拨付中盐舞阳盐化公司先进制造业发展专项资金356万元，支持创新引领发展。拨付特色商业区等重点项目建设资金6656万元，支持第三产业加快发展。落实投融资平台重组方案，舞阳投资集团有限公司顺利实现市场化转型。二是支持百城建设提质工程。安排资金1.48亿元，支持14项专项规划修编、垃圾填埋场二期等百城提质工程建设项目。相继打通贾湖大道、珠海路、北京路、宁波路，实现城区互联互通。利用政府债券资金4200万元，支持实施城市“双修”试点工作。安排奖补资金500万元，支持城区主次干道弱电入地。积极实施政府和社会资本合作（PPP）项目，为民中心暨众创空间建设项目顺利投入使用；高速公路连接线及产业集聚区区域开发项目和城乡水资源综合利用工程项目成功招引社会资本方，高速公路连接线项目已完成融资并启动拆迁工作；北外环及连接道路建设项目进入省财政厅PPP中心管理库。三是支持乡村振兴。累计投入乡村振兴领域财政资金2.17亿元。拨付集体经济扶持资金650万元，支持13个村集体项目建设。争取资金2150万元，支持莲花镇美丽乡村项目和38个村一事一议财政奖补项目建设。拨付村级经费4403万元，保障基层政权正常运转，支持组织振兴。成立乡村振兴投资公司，积极开发乡村振兴产品,成功向省农发行申请2.5亿元农村建设用地复垦项目贷款。四是着力保障改善民生。按照12%的最高标准拨付在职人员住房公积金，足额拨付行政事业单位工会经费，保障全县干部职工集体福利，有序解决高龄老人生活补贴和教师“一补两津”等新增补贴。一般公共预算支出中与民生密切相关的教育、社保、卫生健康等社会事业支出完成25.2亿元，民生支出比例达72.7%。
5.突出聚力增效，深化财税体制改革。深入推进财税体制改革，持续释放改革活力和效益。一是认真落实减税降费政策。深入企业开展减税降费政策宣传和专项调研，解决政策落实的难点和堵点，确保减税降费落地见效。全县共计减免税费2.98亿元，切实减轻了纳税人负担，发挥了“乘法效应”，激发了市场活力。二是深化预算管理制度改革。继续按照定额标准安排部门预算公用经费，保障机构正常运转。严格落实预决算公开各项规定，将全县2019年政府预算、县直单位部门预算和2018年决算情况全部在政府网站公开，接受社会监督。认真落实财政节支措施，完成财政投资评审项目164个，审减资金10549万元，审减率10.5%；组织政府采购支出7008万元，节约资金350万元，节约率4.76%。三是全面实施预算绩效管理。将绩效评价理念和方法融入预算编制和执行管理全过程，每个预算单位选取一定数量的项目进行绩效评价，提升财政资源配置效率和使用效益。四是深化“放管服”改革。通过电子化手段实行政府采购在线监管，把更多行政资源从事前审批转到加强事中事后监管上来。国库集中支付电子化系统正式上线试运行，实现了预算单位支付业务“无纸化”改革目标，足不出户就可以进行资金转账及清算，提高了资金支付效率。
各位代表，以上成绩的取得，是县委科学决策、正确领导的结果，是县人大、县政协认真监督、指导支持的结果。在看到成绩的同时，我们也清醒认识到财政工作存在的困难和问题，主要表现在：一是政策性减收因素增多。国家为引导企业预期和增强市场信心，稳定经济增长，实施大规模减税降费政策，财政增收压力巨大。二是财政收支矛盾突出。落实平时考核奖、80岁以上老人高龄补贴、教师“一补两津”、环保攻坚、乡村振兴、脱贫攻坚等支出，增支因素多，支出刚性强。PPP项目、政府债务陆续进入付费和还款期，支出刚性将会进一步增加。三是建立现代财政制度任务繁重而艰巨。我县财政管理与国家治理能力和治理体系现代化要求还有一定差距，预算约束力不够，部门预算管理制度有待完善，财政资金绩效有待提高等。针对这些问题，我们高度重视，正在通过深化改革、完善制度、强化监管等措施，努力加以解决。
二、2020年预算草案情况
2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，也是脱贫攻坚决战决胜之年，做好预算编制和财政改革发展工作意义重大。我们要统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，科学研判财政形势，合理编制财政预算，科学谋划财政工作，确保我县完成决战决胜脱贫攻坚任务，全面建成小康社会。
（一）2020年财政收支形势分析
今年以来，突如其来的新冠肺炎疫情对我国经济社会发展带来前所未有的冲击。党中央将疫情防控作为头等大事来抓，习近平总书记亲自指挥、亲自部署，坚持把人民生命安全和身体健康放在第一位，领导全党全军全国各族人民打好疫情防控的人民战争、总体战、阻击战，疫情防控阻击战取得重大战略成果。当前，受全球疫情冲击，世界经济严重衰退，产业链供应链受阻，国际贸易投资萎缩，大宗商品市场动荡。国内消费、投资、出口下滑，就业压力显著增大，企业特别是外贸企业、民营企业、小微企业困难凸显，财政收支矛盾加剧，财政运行压力加大。
从我县财政收入看，受疫情冲击、减税降费等因素影响，第一季度，财政收入下滑明显，全县一般公共预算收入下降29%。第二季度以来，在纾困惠企等一系列财税金融政策的支持下，企业逐步复工复产，财政收入开始有所回升，4—5月份降幅逐月收窄，至6月底，全县一般公共预算收入增长0.8%，实现了“止跌回升、由负转正”的预期目标。7—9月份，全县一般公共预算收入分别增长0.9%、0.2%、2.1%。预计后几个月，随着生产生活秩序稳定恢复，财政收入将企稳回升。根据国家宏观政策和县域经济形势，在充分调研的基础上，综合考虑上级财政部门指导意见，2020年我县一般公共预算收入预期增幅8%。
从财政支出看，统筹推进疫情防控和经济社会发展工作，全力保障完成决战决胜脱贫攻坚目标任务、全面建成小康社会，财政支出仍需要保持一定强度。特别是保障疫情防控资金投入，落实“三保”支出责任和“六保”任务，支持打好环保攻坚和防范化解重大风险攻坚战，政府和社会资本合作（PPP）项目陆续进入政府付费期，硬性增支因素较多，财政保障压力较大，2020年支出预算安排依然十分紧张。
（二）2020年预算编制和财政工作的指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部署会议上的重要讲话精神，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总书记视察指导河南工作时的重要讲话精神，认真落实县委十三届十二次全会和经济工作会议安排部署，坚持稳中求进总基调，坚持新发展理念，坚持以供给侧结构性改革为主线，按照高质量发展要求，深入落实新时代舞阳经济社会发展“三五三三”工作布局，坚决打赢“三大攻坚战”，全面做好“六稳”工作，落实“六保”任务，统筹推进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险、保稳定。扎实落实积极的财政政策并大力提质增效，更加注重结构调整，巩固拓展减税降费成效；切实树立主动生财观念，全面加强税源建设工作；坚持“过紧日子”的财政方针，切实做到“有保有压”，坚决兜牢“三保”支出底线；深化财税体制改革，加快建立现代财政制度，全面实施预算绩效管理，提升财政治理能力，以财政管理高质量推动经济社会发展高质量，为全面建成小康社会和“十三五”规划圆满收官提供坚实保障。
（三）2020年预算编制原则
1.量入为出，收支平衡。严格执行《预算法》等财经法律法规，充分考虑减税降费政策影响，收入安排与经济社会发展水平相适应。坚持量入为出，支出安排既考虑实际需求，又考虑财力可能，确保预算收支平衡。
2.突出重点，有保有压。牢固树立“过紧日子”的财政方针，从严控制“三公”经费等一般性支出，集中财力保工资、保运转、保基本民生。重点城市建设项目和其他公益性资本支出通过政府性基金、政府债券和合规融资统筹安排。
3.依法理财，提高绩效。牢固树立法治观念，严格按照《预算法》规定编制预算，强化预算约束，推进建立约束有力的预算制度；全面推进预算绩效管理，加强绩效评价结果应用，加快实现预算和绩效管理一体化，推动财政资金聚力增效。
4.综合预算，公开透明。统筹考虑各项财力来源，分别编制一般公共预算、政府性基金预算和社会保险基金预算，保证预算的完整性。完善预决算公开机制，将公开透明贯穿于预算管理全过程，推进依法理财，建设阳光财政。
（四）2020年主要支出政策
1.全力以赴支持打赢新冠肺炎疫情阻击战
安排新冠肺炎疫情防控经费1387万元，严控新冠肺炎疫情蔓延，确保人民群众不因担心费用问题而不敢就诊，确保不因资金问题而影响医疗救治和疫情防控，确保打赢疫情防控的人民战争、总体战、阻击战。
2.坚决兜牢“三保”支出底线
（1）保工资。安排工资福利支出67543万元，较上年增加5486万元，保障财政供养人员工资、年终一次性奖、社会保险缴费和住房公积金等。根据机关事业单位养老保险改革政策，完成“中人”职业年金结算工作。对取消收费项目的单位按照取消或停征免征非税收入前三年平均数的80%给予补助。
（2）保运转。安排商品和服务支出2934万元，与去年基本持平。继续按照定额标准安排部门预算公用经费，安排日常公用经费837万元，保障单位正常运转。按工资总额的2%安排工会经费812万元，保障职工基本福利。安排资金1068万元，保障公务员交通补贴和女职工卫生费。
（3）保基本民生。安排对个人和家庭补助35914万元，较上年增加8880万元，保障离休干部离休费、退休人员养老金缺口部分、离退休人员健康休养费、遗属人员补助、病故人员一次性抚恤金、在职人员目标考核奖、文明单位奖、平时考核奖、民政救济费等支出。
3.助力打赢三大攻坚战
（1）扎实防范化解政府债务风险。健全规范地方政府举债融资机制，严格在批准的限额内有序发行地方政府债券，严格按照债务偿还计划及时偿还债务本息，安排政府债务还本付息资金10253万元。坚持以稳为主、稳中求降的政策取向，按照化解方案，妥善化解隐性债务存量，坚决遏制隐性债务增量。
（2）支持打好全面脱贫攻坚战。县本级安排扶贫专项资金
2700万元，继续做好统筹整合财政涉农资金工作，支持2020年全县扶贫项目建设；完善扶贫资金监管机制，强化扶贫资金绩效管理，提高项目实施效果；安排脱贫攻坚工作经费268万元，用于全县扶贫工作部署和督导检查，促进脱贫质量巩固提升。
（3）支持打好污染防治攻坚战。安排环保专项资金5549万元，重点用于大气、水、土壤污染防治，其中，城区道路清扫保洁服务费1528.7万元，城乡环卫一体化垃圾清运服务费2961万元，垃圾渗滤液处理市场化运营费472万元，抑尘喷雾车运营费153万元，柴油货车尾气检测经费75.6万元，蓝天卫士监控平台使用费68万元，三里河水质持续达标应急资金150万元，土壤污染治理经费20万元。
4.保障服务全县重点工作
（1）支持产业转型升级。设立产业发展专项扶持基金1亿元，用于扶持符合我县产业发展规划和安全环保要求的医药化工产业、战略性新兴产业、现代服务业龙头等项目。推动县属功能类公益类国有企业市场化转型，不断提高市场化融资能力。
（2）支持百城建设提质工程。安排百城建设提质工程规划编制资金1500万元，继续支持百城提质各项规划体系修编；安排城区绿化购买服务费405万元，支持城区园林养护；安排奖补资金300万元，继续支持弱电入地；安排贾湖遗址保护开发专项资金300万元，支持贾湖遗址公园建设。
（3）支持乡村振兴战略。安排乡村振兴奖励基金1500万元，支持推进乡村振兴工程。安排村级活动场所建设奖补资金460万元，支持村室达标升级。深入推进美丽乡村建设和村级公益事业一事一议项目建设，提升农村人居环境。扶持壮大村级集体经济，促进农业增收，激发农业农村发展内生动力。继续实施农业保险保费补贴，持续提升农业保障能力。提高村干部报酬，完善村级组织运转经费保障机制，切实加强村级组织建设。
5.严格控制一般性支出
政府带头“过紧日子”，目的是为老百姓过好日子。越是在财政收支矛盾突出的情况下，越要分清轻重缓急，切实把有限的财政资金发挥出更大效益，提高我县“三保”能力，在坚持政府过紧日子的同时，节省的资金用于扶贫、教育、生态环保等基本民生领域。
（五）2020年收支预算
1.一般公共预算
（1）全县一般公共预算
2020年，全县一般公共预算收入安排135652万元，增长8%（见表6）。加上上级补助收入133626万元，上年结转收入217万元，调入资金36722万元，全县一般公共预算收入总计306217万元。全县一般公共预算支出安排295109万元，增长9.5%（见表7）。加上上解上级支出11108万元，全县一般公共预算支出总计 306217万元。
（2）县本级一般公共预算
收入安排。2020年，县本级一般公共预算收入安排88348万元，增长8%（见表8）。加上上级补助收入127474万元，上年结转收入217万元，调入资金36722万元，乡镇上解收入5022万元，县本级一般公共预算收入总计257783万元。县本级一般公共预算收入具体安排情况：
税收收入48031万元，增长18.6%。其中，增值税21070万元，增长24.5%；企业所得税3094万元，增长28.8%；契税8973万元，增长8%；地方其他税收14894万元，增长15.8%。
非税收入40317万元，下降2.4%。其中，专项收入2135万元，增长7.9%；行政事业性收费收入2502万元，增长8%；罚没收入4900万元，与上年持平；国有资本经营收入2686万元，下降2.9%；国有资源（资产）有偿使用收入28017万元，下降4.4%；捐赠收入65万元，增长8.3%；政府住房基金收入12万元，增长9.1%。
支出安排。2020年，县本级一般公共预算支出安排242309万元，增长17.9%（见表9）。加上上解上级支出11108万元，补助乡镇支出4366万元，县本级一般公共预算支出总计257783万元。
2.政府性基金预算
政府性基金预算全部在县本级安排。2020年，县本级政府性基金预算收入安排68855万元，增长8%（见表10）。加上上级补助收入202万元，上年结转收入 425万元，债券转贷收入12700万元，收入总计82182万元。收入总计减去政府专项债券还本支出4020万元，全县政府性基金预算支出安排78162万元，增长131.8%（见表10）。
需要说明的是：为切实加快政府债券发行使用进度，省财政厅提前下达了2020年部分新增专项政府债券限额，我县共12700万元，分配到中山路幼儿园建设项目500万元、职业中专新校区建设项目3000万元、县医院县域医疗中心建设项目1600万元、妇幼保健院综合业务楼建设项目2800万元、殡仪馆建设项目2100万元、汽车客运总站建设项目2700万元，已按要求列入本级政府性基金预算。
3.社会保险基金预算
社会保险基金预算全部在县本级安排。
收入安排。2020年，县本级社保基金预算收入总计145441万元，其中，当年收入 88919万元，上年滚存结余56522万元。主要项目安排情况：职工基本医疗保险基金收入7924万元；生育保险基金收入300万元；城乡居民基本养老保险基金收入20292万元；城乡居民基本医疗保险基金收入39732万元；机关事业单位基本养老保险基金收入20671万元。
支出安排。2020年，县本级社保基金预算支出总计145441万元，其中，当年支出86703万元，年末滚存结余58738万元。主要项目安排情况：职工基本医疗保险基金支出7030万元；生育保险基金支出280万元；城乡居民基本养老保险基金支出15929万元；城乡居民基本医疗保险基金支出42603万元；机关事业单位基本养老保险基金支出20861万元。
三、2020年元—9月财政收支情况
（一）一般公共预算收支情况
2020年前三季度，面对新冠肺炎疫情带来的持续不利影响，全县一般公共预算收入止跌回升、保持小幅增长态势，重点支出得到较好保障。全县一般公共预算收入完成109710万元，增长2.1%；县本级一般公共预算收入完成71787万元，增长5.1%。根据《预算法》第五十四条规定，预算年度开始后，预算草案在人代会批准前，可以预安排部分支出。截至9月底，全县一般公共预算支出309480万元，下降9%，其中县本级一般公共预算支出263611万元，下降10.4%。
由于收入增长缓慢，而支出刚性不减，收支矛盾突出，财政“保工资、保运转、保基本民生”的压力巨大。我县统筹安排上级转移支付和本级财力，多渠道筹集资金，严格预算约束，累计压减一般性支出3837万元，集中财力保障“三保”支出，确保县级财政平稳运行。元至9月份，累计拨付新冠肺炎疫情防控资金2152万元，其中县本级979万元，支持全县开展疫情防控、应急处置、医疗救治、一线医务人员临时补助等；累计完成“三保”支出26.53亿元，其中，人员工资8.34亿元，机构运转支出4953万元，基本民生支出17.69亿元，全县机关事业单位人员工资及时足额发放，机构运转正常，基本民生支出得以保障。
（二）政府性基金收支情况
全县政府性基金收入完成39560万元，下降28.9%；全县政府性基金支出完成77884万元，增长78.9%，重点用于政府专项债券项目、征地拆迁和城乡基础设施建设等支出。
（三）社会保险基金收支情况
全县社会保险基金收入60809万元，下降24%；全县社会保险基金支出61979万元，下降12%。
四、下一阶段财政重点工作安排
当前，国内外经济形势依然复杂严峻，外部环境不稳定不确定因素增加，我县经济高速增长依然困难重重，加上新出台的减税降费政策，都会制约后几个月财政收入恢复增长。同时，疫情防控、教育、社保等刚性支出持续增加，加之决战决胜脱贫攻坚、全面建成小康社会、落实“六保”任务都需要保持较高财政支出强度，财政收支矛盾进一步加剧，维持财政收支平衡仍面临较大压力。我们将认真贯彻落实县委、县政府决策部署，在常态化疫情防控下，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，充分发挥财政职能作用，努力推动全县经济社会高质量发展。重点做好以下四个方面的工作：
（一）落实好各项企业纾困政策。认真落实减税降费、融资担保、财政补贴等惠企政策，帮助企业纾困，积极争取各类扶持资金，突出“三大改造”，推动企业转型升级，力保市场主体。以龙头企业为牵引，以盐化工、医药化工产业为支柱，在发展高新技术产业、总部经济和现代服务业上下功夫，用好设立的1亿元产业发展基金，培育新的税源增长点。
（二）坚决落实政府“过紧日子”的要求。强化艰苦奋斗、勤俭节约思想，坚持以收定支、量入为出，切实把政府“过紧日子”的财政方针落到实处。除疫情防控和应急救灾支出外，预算执行中一般不再追加预算，2020年预算在一般性支出压减15%的基础上，非急需非刚性支出项目再压减50%。加强财政资金绩效评价，继续清理整治各类存量资金，削减或取消低效无效支出，以绩效导向优化支出结构，确保有限资金真正用到刀刃上、投到关键处。
（三）加强重点领域支出保障。优先足额保障人员工资、基本民生和基层运转各项支出，确保公共服务正常运转，坚决兜牢县级“三保”主体责任。继续统筹资金支持打好三大攻坚战，针对突出问题集中力量攻坚，确保决胜脱贫攻坚和全面建成小康社会。一般公共预算支出向重点领域倾斜，通过支持结构调整、科技创新、百城提质、乡村振兴等重点领域发展，补齐高质量发展短板。加快政府债券和抗疫国债项目资金支出进度，抓紧谋划2021年新增政府债券项目。落实新冠肺炎疫情防控资金，保障常态化疫情防控工作，坚决支持打好打赢疫情防控总体战。做好重点群体就业工作，落实好养老、医疗、低保、优抚等补助政策，不断补齐民生短板。
（四）不断深化预算管理改革。加快构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，提升预算管理水平和政策实施效果。按照“以点带面、逐步铺开”的原则，先行选取县委组织部等15个部门（单位）的23个项目和县统计局等5个部门（单位）开展绩效评价，总结经验后，推动绩效评价提质扩围。强化结果应用，建立完善评价结果与预算调整、改进管理、完善政策挂钩机制，做到花钱必问效，无效要问责，低效多压减，有效多安排。深化完善国库集中支付电子化改革，不断提高支付效率。积极稳妥化解政府隐性债务，控制和防范政府债务风险，牢牢守住不发生区域性和系统性债务风险的底线。严格落实预决算公开相关规定，持续提升预算透明度。持续深入整改审计查出问题，进一步强化预算执行和财政管理与监督。
[bookmark: _GoBack]各位代表，加强预算执行管理、抓好重大财政政策和财税改革措施落实，对全面夺取疫情防控和经济社会发展“双胜利”具有重要意义。让我们在县委的正确领导和县人大、县政协的监督指导下，深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实本次会议决议，强化责任担当，积极主动作为，更好发挥财政职能作用，着力提高财政治理效能，为推动舞阳经济社会高质量发展、夺取全面建成小康社会伟大胜利而努力奋斗!

全县2019年一般公共预算收入完成情况表（表1）
 单位：万元
	预  算  科  目
	预算数
	完成数
	占预算%
	增长%

	一、税收收入
	95085
	83946
	88.3
	-1.9

	1.增值税（地方50%部分）
	18267
	25216
	138
	67

	2.企业所得税
	1982
	2703
	136.4
	50

	3.个人所得税
	600
	1281
	213.5
	49.3

	4.资源税
	2952
	3662
	124.1
	34

	5.城市维护建设税
	1797
	2459
	136.8
	65.6

	6.房产税
	6615
	1993
	30.1
	-57.9

	7.印花税
	580
	657
	113.3
	22.3

	8.城镇土地使用税
	9747
	2758
	28.3
	-67.8

	9.土地增值税
	2605
	2263
	86.9
	44.7

	10.车船使用和牌照税
	4692
	2002
	42.7
	-8.3

	11.耕地占用税
	3117
	1127
	36.2
	-32.1

	12.契税
	24094
	27061
	112.3
	21.3

	13.烟叶税
	17948
	10684
	59.5
	-51.3

	14.环境保护税
	89
	80
	89.9
	8.1

	二、非税收入
	36978
	41657
	112.7
	13.4

	1.专项收入
	1540
	2327
	151.1
	67.5

	2.行政事业性收费收入
	3364
	2317
	68.9
	-31.1

	3.罚没收入
	3409
	4873
	142.9
	42.9

	4.国有资本经营收入
	4580
	2765
	60.4
	-34.8

	5.国有资源（资产）有偿使用收入
	23783
	29304
	123.2
	21.1

	6.捐赠收入
	270
	60
	22.2
	-34.8

	7.政府住房基金收入
	32
	11
	34.4
	-63.3

	8.其他收入

	一般公共预算收入合计
	132063
	125603
	95.1
	2.7

全县2019年一般公共预算支出完成情况表（表2）

单位：万元
	预  算  科  目
	调整预算数
	完成数
	占预算%
	增长%

	1.一般公共服务支出
	66805
	66805
	100
	18.1

	2.国防支出
	6
	6
	100

	3.公共安全支出
	14244
	14244
	100
	34.7

	4.教育支出
	56532
	56532
	100
	4.8

	5.科学技术支出
	10622
	10622
	100
	89.4

	6.文化体育与传媒支出
	2477
	2477
	100
	-28.2

	7.社会保障和就业支出
	44705
	44705
	100
	1.6

	8.卫生健康支出
	35383
	35383
	100
	-10

	9.节能环保支出
	3477
	3477
	100
	56

	10.城乡社区支出
	42701
	42600
	99.8
	29.4

	11.农林水支出
	65995
	65879
	99.8
	15.7

	12.资源勘探信息等支出
	200
	200
	100
	-40.3

	13.金融支出
	8
	8

	14.自然资源海洋气象等支出
	4
	4
	100
	-99.6

	15.住房保障支出
	1156
	1156
	100
	-85.6

	16.粮油物资储备支出
	234
	234
	100
	-73.7

	17.灾害防治及应急管理支出
	838
	838
	100

	18.国债还本付息支出
	2163
	2163
	100
	41

	一般公共预算支出合计
	347550
	347333
	99.9
	4

说明：调整预算数为年初预算+上级追加等。

 县本级2019年一般公共预算收入完成情况表（表3）
单位：万元
	预  算  科  目
	预算数
	完成数
	占预算%
	增长%

	一、税收收入
	40673
	40495
	99.6
	14.1

	1.增值税（地方50%部分）
	10137
	16922
	166.9
	87.7

	2.企业所得税
	1945
	2402
	123.5
	36.2

	3.个人所得税
	500
	767
	153.4
	5.8

	4.资源税
	2467
	3535
	143.3
	54.8

	5.城市维护建设税
	1438
	2141
	148.9
	72

	6.房产税
	1142
	1171
	102.5
	10.8

	7.印花税
	455
	515
	113.2
	22.3

	8.城镇土地使用税
	1594
	1077
	67.6
	-27

	9.土地增值税
	1649
	1474
	89.4
	54.2

	10.车船使用和牌照税
	1745
	1987
	113.9
	203.4

	11.耕地占用税
	1322
	134
	10.1
	-83.9

	12.契税
	16199
	8308
	51.3
	-44.6

	13.烟叶税

	14.环境保护税
	80
	62
	77.5
	0

	二、非税收入
	36738
	41308
	112.4
	14.2

	1.专项收入
	1300
	1978
	152.2
	66.9

	2.行政事业性收费收入
	3364
	2317
	68.9
	-23.2

	3.罚没收入
	3409
	4873
	142.9
	42.9

	4.国有资本经营收入
	4580
	2765
	60.4
	-34.8

	5.国有资源（资产）有偿使用收入
	23783
	29304
	123.2
	21.1

	6.捐赠收入
	270
	60
	22.2
	-34.8

	7.政府住房基金收入
	32
	11
	34.4
	-63.3

	8.其他收入

	一般公共预算收入合计
	77411
	81803
	105.7
	14.1

县本级2019年一般公共预算支出完成情况表（表4）

单位：万元
	预  算  科  目
	调整预算数
	完成数
	占预算%
	增长%

	1.一般公共服务支出
	32829
	32829
	100
	11

	2.国防支出
	6
	6

	3.公共安全支出
	14244
	14244
	100
	34.7

	4.教育支出
	56489
	56489
	100
	10.4

	5.科学技术支出
	10622
	10622
	100
	89.4

	6.文化体育与传媒支出
	2366
	2366
	100
	-29.7

	7.社会保障和就业支出
	44526
	44526
	100
	3.7

	8.卫生健康支出
	34764
	34764
	100
	-10.4

	9.节能环保支出
	3477
	3477
	100
	56

	10.城乡社区支出
	24993
	24892
	99.6
	6.5

	11.农林水支出
	58999
	58883
	99.8
	21

	12.资源勘探信息等支出
	200
	200
	100
	-40.3

	13.金融支出
	8
	8

	14.住房保障支出
	1142
	1142
	100
	-85.7

	15.粮油物资储备支出
	234
	234
	100
	-73.7

	16.灾害防治及应急管理
	838
	838
	100

	17.国债还本付息支出
	2163
	2163
	100
	41

	一般公共预算支出合计
	287900
	287683
	99.9
	5.5

说明：调整预算数为年初预算+上级追加等。

县本级2019年政府性基金收支完成情况表（表5）
                                                             单位：万元
	预  算  科  目
	预算数
	完成数
	占预算%
	增长%

	1.国有土地收益基金收入
	632
	627
	99.2
	15.3

	2.农业土地开发资金收入
	188
	182
	96.8
	15.9

	3.国有土地使用权出让收入
	30783
	60435
	196.3
	138.2

	4.城市基础设施配套费收入
	1600
	2178
	136.1
	40

	5.污水处理费收入
	260
	333
	128.1
	29.1

	6.其他政府性基金收入

	政府性基金收入合计
	33463
	63755
	190.5
	128.6

	预  算  科  目
	调整预算数
	完成数
	占预算%
	增长%

	1.文化体育与传媒支出
	60
	60
	100
	—

	2.社会保障和就业支出
	103
	102
	100
	-11.3

	3.城乡社区支出
	49570
	49145
	99.1
	49.2

	4.其他支出
	5386
	5385
	100
	196.5

	政府性基金支出合计
	55119
	54692
	99.2
	56.5

全县2020年一般公共预算收入预算表（表6）
（草 案）

                                                单位：万元
	预  算  科  目
	2019年完成数
	2020年预算数
	增长%

	一、税收收入
	83946
	94957
	13.1

	1.增值税（地方50%部分）
	25216
	30030
	19.1

	2.企业所得税
	2703
	3419
	26.5

	3.个人所得税
	1281
	1552
	21.2

	4.资源税
	3662
	3955
	8

	5.城市维护建设税
	2459
	2856
	16.1

	6.房产税
	1993
	2153
	8

	7.印花税
	657
	709
	7.9

	8.城镇土地使用税
	2758
	2978
	8

	9.土地增值税
	2263
	2444
	8

	10.车船使用和牌照税
	2002
	2593
	29.5

	11.耕地占用税
	1127
	1417
	25.7

	12.契税
	27061
	29226
	8

	13.烟叶税
	10684
	11539
	8

	14.环境保护税
	80
	86
	7.5

	二、非税收入
	41657
	40695
	-2.3

	1.专项收入
	2327
	2513
	8

	2.行政事业性收费收入
	2317
	2502
	8

	3.罚没收入
	4873
	4900
	0.6

	4.国有资本经营收入
	2765
	2686
	-2.9

	5.国有资源（资产）有偿使用收入
	29304
	28017
	-4.4

	6.捐赠收入
	60
	65
	8.3

	7.政府住房基金收入
	11
	12
	9.1

	一般公共预算收入合计
	125603
	135652
	8

全县2020年一般公共预算支出预算表（表7）
（草 案）

	  单位：万元

	预  算  科  目
	2019年预算数
	2020年预算数
	增长%

	1.一般公共服务支出
	52254
	48855
	-6.5

	2.公共安全支出
	12318
	12751
	3.5

	3.教育支出
	48616
	55930
	15

	4.科学技术支出
	3616
	4059
	12.3

	5.文化体育与传媒支出
	1724
	2126
	23.3

	6.社会保障和就业支出
	45426
	52303
	15.1

	7.卫生健康支出
	34727
	36848
	6.1

	8.节能环保支出
	1047
	958
	-8.5

	9.城乡社区支出
	28205
	32481
	15.2

	10.农林水支出
	21592
	26354
	22.1

	   其中，扶贫
	2200
	2700
	22.7

	11.交通运输支出
	2110
	2376
	12.6

	12.资源勘探信息等支出
	95
	407
	328.4

	13.商业服务业等支出
	275
	218
	-20.7

	14.自然资源海洋气象等支出
	835
	1392
	66.7

	15.住房保障支出
	7896
	7279
	-7.8

	16.粮油物资储备支出
	180
	102
	-43.3

	17.灾害防治及应急管理支出
	314
	307
	-2.2

	18.预备费
	5391
	5902
	9.5

	19.国债还本付息支出
	2541
	3959
	55.8

	20.其他支出
	386
	502
	30.1

	一般公共预算支出合计
	269548
	295109
	9.5

县本级2020年一般公共预算收入预算表（表8）
（草 案）

                                                     单位：万元
	预  算  科  目
	2019年完成数
	2020年预算数
	增长%

	一、税收收入
	40495
	48031
	18.6

	1.增值税（地方50%部分）
	16922
	21070
	24.5

	2.企业所得税
	2402
	3094
	28.8

	3.个人所得税
	767
	997
	30

	4.资源税
	3535
	3818
	8

	5.城市维护建设税
	2141
	2513
	17.4

	6.房产税
	1171
	1265
	8

	7.印花税
	515
	556
	8

	8.城镇土地使用税
	1077
	1163
	8

	9.土地增值税
	1474
	1592
	8

	10.车船使用和牌照税
	1987
	2578
	29.7

	11.耕地占用税
	134
	345
	157.5

	12.契税
	8308
	8973
	8

	13.环境保护税
	62
	67
	8.1

	二、非税收入
	41308
	40317
	-2.4

	1.专项收入
	1978
	2135
	7.9

	2.行政事业性收费收入
	2317
	2502
	8

	3.罚没收入
	4873
	4900
	0.6

	4.国有资本经营收入
	2765
	2686
	-2.9

	5.国有资源（资产）有偿使用收入
	29304
	28017
	-4.4

	6.捐赠收入
	60
	65
	8.3

	7.政府住房基金收入
	11
	12
	9.1

	一般公共预算收入合计
	81803
	88348
	8

县本级2020年一般公共预算支出预算表（表9）
（草 案）

 单位：万元

	预  算  科  目
	2019年预算数
	2020年预算数
	增长%

	1.一般公共服务支出
	18664
	29709
	59.2

	2.公共安全支出
	12318
	12751
	3.5

	3.教育支出
	48616
	55930
	15

	4.科学技术支出
	3616
	4059
	12.3

	5.文化体育与传媒支出
	1623
	2012
	24

	6.社会保障和就业支出
	41619
	48398
	16.3

	7.卫生健康支出
	33941
	35941
	5.9

	8.节能环保支出
	1047
	958
	-8.5

	9.城乡社区支出
	11909
	13132
	10.3

	10.农林水支出
	13834
	18526
	33.9

	   其中，扶贫
	2200
	2700
	22.7

	11.交通运输支出
	2110
	2376
	12.6

	12.资源勘探信息等支出
	95
	407
	328.4

	13.商业服务业等支出
	275
	218
	-20.7

	14.自然资源海洋气象等支出
	835
	1392
	66.7

	15.住房保障支出
	7442
	6784
	-8.8

	16.粮油物资储备支出
	180
	102
	-43.3

	17.灾害防治及应急管理支出
	314
	307
	-2.2

	17.预备费
	4110
	4846
	17.9

	18.国债还本付息支出
	2541
	3959
	55.8

	19.其他支出
	386
	502
	30.1

	一般公共预算支出合计
	205475
	242309
	17.9

县本级2020年政府性基金收支预算表（表10）
（草 案）
                                                          单位：万元
	预  算  科  目
	2019年完成数
	2020年预算数
	增长%

	1.国有土地收益基金收入
	627
	677
	8

	2.农业土地开发资金收入
	182
	197
	8.2

	3.国有土地使用权出让收入
	60435
	65269
	8

	4.城市基础设施配套费收入
	2178
	2353
	8

	5.污水处理费收入
	333
	359
	7.8

	6.其他政府性基金收入

	政府性基金收入合计
	63755
	68855
	8

	预  算  科  目
	2019年预算
	2020年预算
	增长%

	1.文化体育与传媒支出

	31

	2.社会保障和就业支出
	71
	142
	100

	3.城乡社区支出
	33652
	75661
	124.8

	其中，债务转贷支出

	12700

	4.农林水支出

	29

	5.债务付息支出

	2274

	6.债务发行费用支出

	25

	政府性基金支出合计
	33723
	78162
	131.8

- 22 -

	舞阳县十五届人大四次会议秘书处           2020年11月